preencher os requisitos de habilitação poderá participar livremente, garantindo caráter competitivo, isonômico e 
transparente ao processo licitatório. 

9.8 Com base na média ponderada dos valores obtidos nas pesquisas e nos orçamentos apresentados, 
chega-se ao valor médio estimado de R$ 11,03 (onze reais e três centavos) por quilômetro rodado, R$ 
5.987.950,40 (cinco milhões, novecentos e oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta 
centavos) por ano letivo e R$ 28.439.752,00 (vinte e oito milhões, quatrocentos e trinta mil, setecentos e 
cinquenta e dois reais) para o contrato de cinco anos, o qual servirá como parâmetro para a fase de disputa do 
pregão, assegurando coerência técnica e conformidade com os requisitos legais.